信息名称：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目审计质量评价办法（试行）的通知

	索 引 号：014112118/2022-00055

	主题：审计
体裁：通知
组配：政府办公室文件
单位：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	文件编号：常开委办〔2022〕63号

	产生日期：2022-05-17

	发布机构：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	发布日期：2022-05-24

	内容概述：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目审计质量评价办法（试行）的通知

常州国家高新区（新北区）党政办公室文件

常开委办〔2022〕63号

─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目

审计质量评价办法（试行）的通知
滨开区管委会，各镇人民政府、街道办事处，区各委办局、园区、公司、直属单位：

经区委审计委员会、区政府常务会议研究同意，现将《常州国家高新区（新北区）政府投资项目审计质量评价办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

常州国家高新区（新北区）党政办公室

2022年5月17日

（此件公开发布）

常州国家高新区（新北区）政府投资项目

审计质量评价办法（试行）
为规范中介机构参与政府投资项目审计执业行为，提高审计质量和效率，防范审计风险，根据《政府投资建设项目审计实施办法》（常审发〔2020〕53号）、《常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目审计监督实施办法（试行）》（常开委办〔2021〕108号）等法律法规和相关规定，结合本区实际，制定本办法。
一、实施范围

按规定委托社会中介机构负责实施全过程跟踪审计、结算审计的区政府投资项目。

二、评价内容

坚持依法依规、客观公正、实事求是的原则，采取提前复核、备案抽查、综合评分的方式，重点从社会中介机构审计项目合法合规、造价控制、日常管理、工作进度、职业道德等五个方面，对委托社会中介机构审计项目质量进行评价考核。

三、组织实施
社会中介机构审计项目质量评价考核工作由区审计局组织实施，必要时邀请区纪委监委、财政、住建等部门参加。根据中介机构开展的项目跟踪审计、结算审计工作及审计业务质量情况进行评价打分、汇总考核结果、局党组会议审定，审定考核结果记入中介机构考核档案。被复核抽查到的考核评价项目建设单位、实施单位和相关中介机构应当配合协助，按照评价考核要求，如实、及时提供相关资料。
四、考核内容及评分标准

考核得分为百分制，90分（含）以上为优秀，80分（含）以上为合格，80分以下为不合格。

（一）合法合规（15分）

审计过程严格遵守国家的相关法律法规、行业执业规范及审计规定要求，包括：审计过程中有无违法、违纪、违规行为，是否按行业标准、执业规范、规定程序进行，一项不合格扣5分。

（二）造价控制（40分）

1．审计过程中工程量计算正确（10分），计算错误或漏项的，一项扣2分；

2．无其他影响造价的问题（10分），发现套用定额、税费计算等其他影响造价的错误，一项扣2分；
3．审计过程中重大问题处理按规定流程上报（10分），重大分歧问题未汇报擅自处理、发现问题隐瞒不报，一次扣5分，扣分无下限；
4．复核结果误差率3%以内的（10分），不扣分，复核误差率超过3%（含3%）的，按不合格处理。〔复核误差率=（社会中介机构审定额-复核审定额）/社会中介机构审定额×100%〕
（三）日常管理（25分）

1．中介机构按造价咨询合同和实施方案履行日常管理职责（4分），未履行的每处扣2分；

2．工程变更和现场签证手续按照规定执行、审核准确（12分），未按规定执行或审核有误的，每处扣3分；
3．工程预付款、进度款、结算款等支付凭证的审核准确（9分），款项审核有误的，每次扣3分。
（四）工作进度（20分）

1．按要求提供审计核查工作相关资料（4分），资料报送不全、不及时、不报的，每次扣2分；

2．提交符合考核工作要求的审计成果（6分），提交成果不符合要求的扣2分；提交成果不完整的，扣2分；未按规定时间提交的，扣2分；
3．建设单位对社会中介机构的综合评价（6分），建设单位依据中介机构的任务完成、工作质量、工作效率等情况进行综合评价，满意不扣分，基本满意扣3分，不满意扣6分；

4．及时回复区审计局发现问题（4分），未及时回复的，一次扣2分。

（五）职业道德

职业道德所包含的内容均为一票否决制，一经发现存在下列情形，考核定为不合格：

1．隐瞒审计发现的重大问题或者与被审计相关单位串通舞弊的；

2．利用审计工作进行索贿、受贿，从被审计相关单位获取不正当利益的；

3．将审计结果用于与审计事项无关目的的；

4．违反保密纪律、回避规定产生不良影响的；

5．拒绝接受区审计局指导和监督的；

6．不履行委托审计协议规定的其他义务的。

五、评价结果使用

区审计局每年评选社会中介机构优秀审计项目并予以通报表扬，对综合考核不合格的单位通报至相关建设单位及主管部门，对其中涉及违法违规的问题，移送有关部门进行处理。

附件：常州国家高新区（新北区）政府投资项目社会中介机

构审计质量考核评分表
附件

常州国家高新区（新北区）政府投资项目

社会中介机构审计质量考核评分表

工程名称：                         中介机构名称：

	序号
	考核内容
	分值
	评   分   细   则
	得分

	一
	合法合规
	15

	1
	严格遵守国家的相关法律法规、行业执业规范及审计机关有关规定要求
	15
	审计过程中有无违法、违纪、违规行为；是否按行业标准、执业规范、规定程序进行，一项不合格扣5分，扣完为止。

	二
	造价控制
	40

	1
	工程量计算
	10
	工程量计算错误或漏项，一项扣2分，扣完为止。

	2
	其他影响造价的问题
	10
	发现套用定额、税费计算等其他影响造价的错误，一项扣2分，扣完为止。

	3
	重大原则问题处理
	10
	审计过程中重大分歧问题未汇报擅自处理、发现问题隐瞒不报，一次扣5分，扣分无下限。

	4
	复核结果误差率
	10
	复核结果误差率3%以内的，不扣分，复核误差率超过3%（含3%）的，按不合格处理。〔复核误差率=（社会中介机构审定额-复核审定额）/社会中介机构审定额×100%〕

	三
	日常管理
	25

	1
	中介机构履行日常管理职责
	4
	未按造价咨询合同和实施方案履行的，每处扣2分。

	2
	工程变更和现场签证审批
	12
	工程变更和现场签证手续未按规定执行或审核有误的，每处扣3分。

	3
	工程预付款、进度款、结算款等支付凭证的审核
	9
	款项审核有误的，每次扣3分。

	四
	工作进度
	20

	1
	按要求提供审计核查工作相关资料
	4
	资料报送不全、不及时、不报的，每次扣2分。

	2
	提交符合考核工作要求的审计成果
	6
	提交成果不符合要求的，扣2分；提交成果不完整的，扣2分；未按规定时间提交的，扣2分。

	3
	建设单位对社会中介机构的综合评价
	6
	建设单位依据中介机构的任务完成、工作质量、工作效率等情况进行综合评价，满意不扣分，基本满意扣3分，不满意扣6分。

	4
	及时回复发现的问题
	4
	未及时回复的，每次扣2分。

	总    分
	100

	五
	职业道德（一票否决制，一经发现存在下列情形考核定为不合格）
	有或无

	1
	隐瞒审计发现的重大问题或者与被审计相关单位串通舞弊的

	2
	利用审计工作进行索贿、受贿，从被审计相关单位获取不正当利益的

	3
	将审计结果用于与审计事项无关目的的

	4
	违反保密纪律、回避规定产生不良影响的

	5
	拒绝接受区审计局指导和监督的

	6
	不履行委托审计协议规定的其他义务的

	最终考核结果

注：90分（含）以上为优秀，80分（含）以上为合格，80分以下为不合格。
考核人员签字：                                 考核时间：
— 8 —
— 7 —